
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 153/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Determinazione onorario parte variabile CCT, spettante al componente di parte e al
Presidente relativamente quota parte a carico della S.A., per i “Lavori di
realizzazione della banchina di ponente lato nord”. CUP F51J19000040005 CIG
88604491D3

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che l’Autorità Portuale di Gioia Tauro ha la necessità di completare la

banchina di ponente lato Nord, anche al fine di concludere il contorno del

bacino portuale nel tratto che attualmente è costituito per buona parte da

spiaggia;

DATO ATTO che l’intervento prevede la realizzazione di una banchina lungo l’arenile

presente a ponente del porto, mediante l’esecuzione dei “Lavori di

realizzazione della banchina di ponente lato nord”, con piani di pescaggio

a – 17;

DATO ATTO che con decreto n. 75/16 del 22.07.2016 si dava seguito alla procedura di

gara per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,

coordinatore sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione

dell’intervento in parola;

DATO ATTO che con decreto n. 36/2017 del 11.05.2017 veniva definitivamente

aggiudicato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore

sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dell’intervento inerente

i “Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord” all’ATI: Seacon

S.r.l. (Capogruppo) con sede in via Parioli, 60 – 00197 ROMA; Acale S.r.l.

con sede in via Tommasi, 28 - 60124 ANCONA; Interprogetti S.r.l. con sede

in via Flaminia, 322 – 00196 ROMA; Geoservizi S.r.l. con sede in via Luigi e

Nicola Marinelli, 2 – Ripalimosani (CB);

DATO ATTO che con delibera di Giunta Regionale n. 308/2018 la Regione Calabria ha

deliberato di finanziare l’opera in parola attraverso il fondo di Sviluppo e

Coesione 2014-2020 (FSC);

DATO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con

decreto n. 402 del 25.10.2018 ha determinato l’esclusione dalla procedura di

Valutazione di Impatto Ambientale del progetto inerente i “Lavori di

realizzazione della banchina di ponente lato nord”;

DATO ATTO che il rapporto finale di verifica del progetto definitivo è stato emesso in data

14.05.2019 dalla società INARCHCK S.p.A., aggiudicatrice del servizio di

validazione giusto decreto n. 80/2018 del 20.11.2018;



DATO ATTO che con decreto n. 135/19 del 13.11.2019 è stato approvato il progetto

definitivo dei lavori di che trattasi, redatto dall’ATI: Seacon S.r.l.

(Capogruppo) con sede in via Parioli, 60 – 00197 ROMA; Acale S.r.l. con

sede in via Tommasi, 28 - 60124 ANCONA; Interprogetti S.r.l. con sede in via

Flaminia, 322 – 00196 ROMA; Geoservizi S.r.l. con sede in via Luigi e Nicola

Marinelli, 2 – Ripalimosani (CB) con il relativo quadro economico di seguito

riportato:

DATO ATTO che a seguito del completamento dell’istruttoria del deposito/denuncia ai fini

sismici del progetto in parola, avvenuto il 30.7.2019, il RUP, con nota prot.

13418 del 09.09.2019, ordinava alla società SEACON S.r.l., capogruppo

dell’RTP di progettazione, di dare seguito alla progettazione esecutiva;

DATO ATTO che in data 23.09.2019 la società SEACON S.r.l. trasmetteva, per posta

elettronica certificata, il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione della

banchina di ponente lato nord” e in data 24.09.2019 il RUP trametteva lo

stesso, per posta elettronica, alla società INARCHCK S.p.A. affidataria del

servizio di validazione del progetto prima richiamato;

DATO ATTO che il gruppo di validazione in data 23.12.2019 trasmetteva il rapporto finale

di validazione;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione

della banchina di ponente lato nord” emesso dal RUP in data 30.12.2019;

DATO ATTO che con decreto n. 03/20 del 08.01.2020 si è proceduto ad approvare il

progetto esecutivo e la procedura di gara;

DATO ATTO che con decreto n. 104/20 del 12.10.2020 i “Lavori di realizzazione della

banchina di ponente lato nord” sono stati aggiudicati definitivamente all’ATI:



Fincosit S.r.l. (Capogruppo) con sede in via Fieschi 6/13 – 16121 Genova –

P.IVA 02528940998; Nautilus S.r.l. con sede in VIA Moranzani N.42/B-fraz.

Malcontenta – 30176 VENEZIA P.IVA 02924640275;

DATO ATTO che il contratto di che trattasi è stato stipulato con l’ATI: Fincosit S.r.l.

(Capogruppo) - Nautilus S.r.l., in data 16.03.2021 al n. di Rep. 14/2021;

DATO ATTO che con decreto n. 65/21 del 11.05.2021 veniva approvato e rimodulato il

nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara dall’

ATI Fincosit S.r.l. (Capogruppo) - Nautilus S.r.l. (Mandante) come di seguito

riportato:

DATO ATTO che con il Verbale di consegna effettiva dei lavori sottoscritto in data

12/05/2021, il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna effettiva dei

lavori, in ottemperanza a quanto disposto dal Responsabile Unico del

Procedimento con comunicazione prot. N° 0005123 U/21 del 17/03/2021;

DATO ATTO che, durante il corso dei lavori, è stata approvata con decreto n. 31/2023 del

20.02.2023 perizia di variante tecnica e suppletiva con il quadro economico

di perizia di seguito riportato:



DATO ATTO che l'atto aggiuntivo di che trattasi è stato stipulato con l’ATI: Fincosit S.r.l.

(Capogruppo) - Nautilus S.r.l., in data 05.12.2023 al n. di Rep. 45/2023;

DATO ATTO che l’articolo 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., recante

Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, ha disposto,

nell'ambito della realizzazione di ciascuna opera pubblica di importo pari o

superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016

n. 50, l'obbligo per le stazioni appaltanti di costituire un Collegio Consultivo

Tecnico composto da tre membri, di cui uno a nomina dell' Ente, l'altro a

nomina della ditta esecutrice dei lavori e il terzo con funzioni di presidente,

scelto dai componenti di nomina di parte e che, nel caso in cui le parti non

trovino un accordo sulla nomina del presidente, occorre procedere alla

redazione di apposito verbale che evidenzi il mancato raggiungimento

dell'accordo e che, successivamente, la designazione sarà effettuata dal

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per le opere di interesse

nazionale;

DATO ATTO che il compenso spettante al CCT si compone di un importo fisso e per un

importo variabile per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione

della relativa qualità applicando, in caso di determinazioni o pareri a

prevalente carattere tecnico, l'importo orario massimo previsto dall'art. 6, c.

2, lett. a), del D.M. Giustizia 17 giugno 2016, incrementato del 25%, in caso

di determinazioni o pareri a prevalente carattere giuridico, secondo quanto

previsto per l'attività stragiudiziale di cui al Capo IV del D.M. Giustizia 10

marzo 2014, n. 55, come aggiornato dal D.M. Giustizia 8 marzo 2018, in

applicazione del paragrafo 6.1.1. delle linee guida del Consiglio Superiore

dei Lavori Pubblici del 21.12.2020;

DATO ATTO che con decreto n. 11/2021/ADSP-MTMI del 14.07.2021 è stato nominato,

dalla stazione appaltante, componente di parte del collegio consultivo tecnico



per i “Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord” il dott. prof.

Gino Scaccia, residente in Via Adda, 105 - 00198 – Roma;

DATO ATTO che con decreto n. 26/2021/ADSP-MTMI del 05.08.2021 è stato nominato

presidente del Collegio Consultivo Tecnico per i "Lavori di realizzazione della

banchina di ponente lato nord'' il prof. ing. Giuseppe Tomasicchio;

DATO ATTO che con decreto n. 53/2023/ADSP-MTMI del 24.03.2023 l' Avv. Giuseppe

Giuffrè, residente in Via degli Scipioni, 288 00192 Roma - P.IVA

02937100580 - C.F. GFFGPP50B06H224 è stato nominato nuovo

componente di parte del Comitato Consultivo Tecnico per i “Lavori di

realizzazione della banchina di ponente lato nord” a seguito delle dimissioni

del componente prof. Gino Scaccia;

DATO ATTO che il RTI esecutore durante l’esecuzione dei lavori ha evidenziato una serie

di criticità per le quali ha sottoposto con nota prot. IT2012C/U_00933/2023

del 07.07.2023 al Collegio Consultivo Tecnico una serie di quesiti a seguito

dei quali il collegio con la determinazione del 05.12.2023 ha riconosciuto la

fondatezza della sorpresa geologica di cui alla riserva n. 1 e della riserva n. 3

inerente le lavorazioni aggiuntive;

DATO ATTO a seguito di quanto sopra, tenuto conto anche delle indicazioni del vertice di

questa ADSP, il RUP , con nota prot. N. 0024634 U del 11.12.2023. ha dato

mandato al Direttore dei Lavori di redigere la perizia di variante tecnica e

suppletiva n. 2 a consuntivo dei lavori tenuto conto di quanto disposto dal

CCT;

DATO ATTO che con decreto n. 86/2024/ADSP-MTMI del 16.04.2024 è stata approvata

la perizia di variante n. 2 con il seguente quadro economico:



DATO ATTO che l'atto aggiuntivo di che trattasi è stato stipulato con l’ATI: Fincosit S.r.l.

(Capogruppo) - Nautilus S.r.l., in data 15.05.2024 al n. di Rep. 74/2024;

DATO ATTO che per la parte variabile di carattere tecnico e/o di carattere giuridico a

seguito di parere reso con determinazione del 05.12.2013 il presidente del

CCT ha emesso l’ordinanza n. 3 con la quale è stato determinato l’importo

spettante ad ogni membro pari a € 14.062,50 al netto di oneri previdenziali

se dovuti, secondo quanto previsto dalle linee guida per l’omogenea

applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio

consultivo tecnico di cui agliarticoli 5 e 6 del decreto-legge 16 luglio 2020 n.

76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e

all’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

DATO ATTO che, per quanto sopra, gli importi complessivi spettanti ai componenti del

CCT, a carico di questa AdSP, ancora da liquidare risultano pari a €

21.797,98,cosi distribuiti:

• € 14.062,50 al componente di parte, oltre oneri previdenziali (4 %);

• € 7.735,47 al Presidente, oltre oneri previdenziali stimati pari al 16 %

dell'importo dovuto;

ATTESO che, per quanto sopra, l’importo ancora da liquidare all’Avv. Giuseppe

Giuffrè, in qualità di componente di parte, ammonta a € 21.104,20 così

determinato € 6.230,00 per la parte fissa, € 14.062,50 per la parte variabile

ed € 811,70 per gli oneri previdenziali paria al 4,00% dell’importo;

ATTESO che, per quanto sopra, l’importo ancora da liquidare al prof. Ing. Giuseppe

Tomasicchio, in qualità di Presidente, ammonta a € 27.875,55 così

determinato € 19.690,00 per la parte fissa, € 7.735,47 per la parte variabile

ed € 4.388,076 per gli oneri previdenziali paria al 16,00%, a cui è stato

detratto l’importo dell’anticipazione già concessa pari a € 3.938,00;

DATO ATTO che per quanto sopra, relativamente alle funzioni espletate dal CCT, risulta

neccessario integrare le somme sub impegnate con decreto n. 10 del

13.07.2021, pari a € 50.000,00 di un importo aggiuntivo di € 17.903,41;

DATO ATTO che le l’importo di € 17.903,41, trova copertura finanziaria sul quadro

economico approvato, con decreto n. 86/2024/ADSP-MTMI, sulla voce B10

per € 17.286,88 e per € 616,53 alla voce B15 destinata agli oneri

previdenziali per spese di collaudo tecnico amministrativo e statico;

RITENUTO necessario procedere all'adeguamento delle parcelle dei componenti del
CCT per come sopra determinato;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA



Che il nuovo importo complessivo per il servizio reso da parte del Collegio Consultivo Tecnico è

pari ad € 67.903,41, cosi distribuito tra i componenti a valere sulla spesa di questa AdSP:

- Ing. Giuseppe Tomasicchio, con funzione di Presidente € 31.813,55;

- Dott. Gino Scaccia, con funzione di componente di parte € 14.985,66 (già liquidate);

- Avv. Giuseppe Giuffrè, con funzione di componente di parte sostituto € 21.104,20.

Che che l’importo di € 67.903,41, trova copertura finanziaria sul quadro economico approvato, con

decreto n. 86/2024/ADSP-MTMI, sulla voce B10 per € 67.286,88 e per € 616,53 alla voce B15

destinata agli oneri previdenziali per spese di collaudo tecnico amministrativo e statico, con le

somme impegnate con dec. 135/2019 capitolo U1201011/14 rr.pp.

Di sub impegnare l’importo di € 17.903,41 sulle voci di costo del quadro economico approvato con

decreto n. 86/2024/ADSP-MTMI per come segue:

• voce B10 per € 17.286,88;

• voce B15 € 616,53.

Che l’importo dovuto all’Avv. Giuseppe Giuffrè, quale componente di parte del CCT, è pari a €

21.104,20 comprensivo del 4% per gli oneri previdenziali pari a 811,70.

Che l’importo dovuto al prof. Ing. Giuseppe Tomasicchio, quale presidente di parte del CCT è pari

a € 27.875,55 comprensivo del 16% per gli oneri previdenziali pari a 4.388,076, al netto delle

somme già liquidate a titolo di acconto.

IVA non dovuta ai sensi dell’art. 9 comma 6 del DPR 633/72.

Che il CUP identificativo del progetto è F51J19000040005.

Che il CIG identificativo della gara è 88604491D3.

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento per il seguito di competenza.

Di demandare al responsabile del Centro di costo e al Dirigente dell’Area Finanza, Controllo e

Risorse umane per il seguito di competenza.

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio

e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 28/06/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA

Ing.Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-06-28T12:40:01+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-07-01T08:44:48+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-07-02T10:46:20+0200
	Luigi Ventrici


		2024-07-09T14:51:29+0200
	Pasquale Faraone




